
UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELL'INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA

Si attesta che il provvedimento numero sn del 01/12/2022, con oggetto DIFESA - PEC (LEGIDIFE)
- DM del 01.12.2022 - Convenzione tra lo Stato Maggiore della Difesa e Difesa Servizi Spa per la
promozione e la gestione economica di forme di collaborazione con soggetti pubblici e privati mediante
la stipula di contratti di sponsorizzazione. pervenuto a questo Ufficio di controllo di legittimità, è stato
protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA - 0056958 - Ingresso -
05/12/2022 - 15:56 ed è stato ammesso alla registrazione il 28/12/2022 n. 3135 con la seguente
osservazione:

Nell’ammettere al visto e alla registrazione, per motivi di correntezza, il decreto in oggetto, si invita
codesta Amministrazione ad esplicitare, con nota integrativa allegata alla documentazione delle
convenzioni, le motivazioni che determinano le percentuali degli incassi riconosciuti allo Stato Maggiore
della Difesa in quota variabile degli introiti effettivamente realizzati attraverso le attività di gestione
economica.

Il Consigliere Delegato
FRANCESCO TARGIA
(Firmato digitalmente)

Il Magistrato Istruttore
LUCA FAZIO

(Firmato digitalmente)

M
_
D
 
A
3
D
F
B
2
9
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
0
0
1
1
7
 
0
2
-
0
1
-
2
0
2
3



 
Il Ministro dellaDifesa 

 
V ISTO l’articolo 535, comma 1, del codice dell’ordinamento militare, di cui al decreto legislativo 15 

marzo 2010, n. 66, così come modificato dall’articolo 1, comma 380, della legge 23 dicembre 

2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), che ha previsto la costituzione della società per azioni 

denominata “Difesa Servizi S.p.a.”, nel prosieguo Società; 

 

V ISTO lo Statuto della Società, approvato con decreto del Ministro della difesa, di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, in data 28 gennaio 2022, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana, Serie generale, n. 35 dell’11 febbraio 2022, ed in 

particolare gli articoli 4, commi 1, 2 e 3 lettera k) e 5, commi 2 e 3, a mente dei quali, 

rispettivamente: 

- la Società è uno strumento organizzativo del Ministero della difesa ed esercita l’attività 

societaria in maniera prevalente in favore di quest’ultimo; 

- la Società ha per oggetto la gestione economica, anche in qualità di concessionario o 

mandatario, di beni, anche immateriali, e servizi derivanti dalle attività istituzionali del 

Dicastero che non siano direttamente correlate alle attività operative delle Forze armate; 

- la Società, nei limiti stabiliti dalla legge, esercita l’attività di gestione economica di forme 

di collaborazione e partenariato con soggetti pubblici e privati, anche mediante la stipula 

di contratti di sponsorizzazione, ai sensi dell’articolo 19 del Codice dei contratti pubblici, 

nel rispetto delle finalità istituzionali e dell’immagine delle Forze Armate; 

- la Società opera in forza di uno specifico contratto di servizio, approvato dal Ministro 

della Difesa, volto a regolare i rapporti tra il Ministero della difesa e la Società; 

- le convenzioni stipulate ai fini dell’attuazione del contratto anzidetto, sono approvate dal 

Ministro della difesa, sentiti il Capo di stato maggiore della difesa o il Segretario generale 

della difesa, in relazione alle rispettive competenze; 

 

VISTO il contratto di servizio sottoscritto dallo Stato maggiore della difesa, dal Segretariato generale 

della difesa/Direzione nazionale degli armamenti e dalla Società, mediante apposizione di 

firma digitale, in data 27 agosto 2021 ed approvato con decreto del Ministro della difesa del 

29 ottobre 2021; 

 

VISTI gli articoli 2 e 3, comma 1, del citato contratto di servizio che, rispettivamente, individuano le 

strutture del Ministero della difesa competenti a stipulare con la Società le specifiche 

convenzioni e predeterminano i contenuti minimi di quest’ultime; 

 

VISTA la convenzione tra lo Stato maggiore della difesa e la società Difesa Servizi S.p.a. avente ad 

oggetto la promozione e la gestione economica di forme di collaborazione e partenariato con 

soggetti pubblici e privati mediante la stipula di contratti di sponsorizzazione sottoscritta, 

mediante apposizione di firma digitale, in data 9 novembre 2022; 

 

SENTITO il Capo di stato maggiore della difesa; 

 

 

DECRETA 

 

1.  E’ approvata la convenzione meglio descritta in premessa stipulata, mediante apposizione di firma digitale, in 

data 9 novembre 2022, tra lo Stato maggiore della difesa e la società Difesa Servizi S.p.a.. 

 
 

 
 

                                                                                                                           IL MINISTRO 

 


		2022-12-29T16:50:22+0100
	LUCA FAZIO


		2022-12-31T11:56:48+0100
	FRANCESCO TARGIA


	segnatura_u: 36 02-01-2023
		2022-12-01T08:57:55+0100




